
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12041/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

15.10.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителей:

от ЗАО «Энергосистема»: <...>

от ОАО «РЖД»: <...>

рассмотрев жалобу ЗАО «Энергосистема» (далее также — Заявитель) на
действия ОАО «РЖД» (далее также — Заказчик) при проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на право заключения договора на оказания услуг
по техническому обслуживанию и эксплуатации инженерно-технического
оборудования и систем в зданиях (реестровый № 31908139797) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении его заявки от участия в
Аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -



Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупочной или Закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее — Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении Закупки,
размещено в ЕИС — 04.07.2019.

Извещение о проведении Аукциона с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 46 222 161, 85 руб. размещено на Официальном сайте 26.07.2019.

Из протокола рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе от
30.09.2019 (далее - Протокол) заявка Общества (порядковый номер заявки - 6)
отклонена от дальнейшего участия в процедуре в связи с отсутствуем сведений об
участнике в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

По мнению Заявителя, его заявка отклонена неправомерно, так как Общество
относится к соответствующей категории субъектов.

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки.

Согласно пункту 3.1 1 Аукционной документации участником аукциона признается
любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на
стороне одного участника аукциона, независимо от организационно-правовой
формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения
капитала либо любое физическое лицо или несколько физических лиц,



выступающих на стороне одного участника аукциона, в том числе индивидуальный
предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей,
выступающих на стороне одного участника аукциона, соответствующие условиям
отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с
требованиями статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и подавшие в
установленные сроки и в установленном порядке аукционную заявку на участие в
аукционе.

Участники аукциона в аукционной заявке обязаны декларировать свою
принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства путем
предоставления сведений из единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства, ведение которого осуществляется в соответствии с
Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», содержащих информацию об участнике аукциона, или
декларации о соответствии участника закупки критериям отнесения к субъектам
малого и среднего предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального
закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», по форме приложения № 1.3 к Аукционной документации.

На заседании Комиссии представитель Общества заявил о наличии в составе его
заявки выписки из Единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства от 09.08.2019, что подтверждает относимость Заявителя к
соответствующей категории субъектов.

Между тем, Заказчиком в материалы дела не представлены заявки участников, что
в совокупности с презумпцией добросовестности участников гражданских
правоотношений (пункт 5 статьи 10 Гражданского кодекса Российской
Федерации), толкуется в пользу Заявителя.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Таким образом, Комиссия, изучив материалы дела, представленные
доказательства, приходит к выводу о неправомерности отклонения заявки по
основанию, указанному в Протоколе и признает жалобу Заявителя обоснованной.

Вместе с тем Московским УФАС России в рамках рассмотрения жалоба ООО
«ОТСК» на действия Заказчика при проведении Аукциона по делу от 08.08.2019 №
077/07/00-7087/2019 была признана обоснованной, Заказчику выдано
обязательное для исполнения предписание о внесении изменений в Аукционную
документацию с учетом решения комиссии антимонопольного органа. При этом
пункт 1 указанного предписания предусматривает отмену всех протоколов,
составленных в ходе проведения Аукциона в связи с чем, предписание по
рассматриваемому делу Заказчику не выдается.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ЗАО «Энергосистема» (ОГРН: 1027739273495, ИНН:
7737102310) на действия ОАО «РЖД» (ОГРН: 1037739877295, ИНН: 7708503727)
при проведении Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание Заказчику не выдается, так оно
выдано в рамках дела от 08.08.2019 № 077/07/00-7087/2019.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 


